

اعلامیه مطبوعاتی

ربیع الاول، درس‌هایی به مسلمانان به طور عام و به افسران نظامی مسلمانان به طور خاص!

(ترجمه)

ای مسلمانان! بعثت حضرت محمد صلی الله علیه وسلم به عنوان رحمة للعالمین، رسول و پیامبر خاتم در ماه ربیع الاول صورت گرفته است.

ابوالحسن علی بن حسین بن علی مسعودی (متوفی 346 ق) در کتاب "التنبیه والإشراف" چنین روایت نموده است: «فلما بلغ أربعين سنة بعثه الله عز وجل الى الناس كافة يوم الاثنين لعشر خلون من شهر ربيع الأول... وله ﷺ يومئذ أربعون سنة وتنوزع في أول من آمن به من الذكور، بعد إجماعهم على أن أول من آمن به من الإناث خديجة؛ و چون به چهل سالگی رسید، الله سبحانه وتعالی وی را در روز دوشنبه در ده روز اول ماه ربیع الاول بر تمام بشر به پیامبری برگزید... در آن روز رسول الله صلی الله علیه وسلم چهل ساله بود و او اولین کسی از جمله مردان بود که ایمان آورد و به اتفاق (اصحاب رضی الله عنهم) خدیجه رضی الله عنها اولین زنی بود که ایمان آورد.»

احمد بن محمد بن ابوبکر بن عبدالملک قسطلانی، القطیبی، المصری، ابوالعباس، شهاب‌الدین (متوفی: 923 ق) در کتاب "المواهب اللدنیة بالمنح المحمدية" (اعطای محمد صلی الله علیه وسلم موهبتی برای زمین) نقل می‌نماید: «ولما بلغ رسول الله ﷺ أربعين سنة... وقال ابن عبدالبر: يوم الاثنين لثمان من ربيع الأول سنة إحدى وأربعين من الفيل. وقيل: في أول ربيع: بعثه الله رحمة للعالمین، ورسولا إلى كافة الثقليين أجمعين؛ هنگامی که رسول الله صلی الله علیه وسلم به سن چهل سالگی رسید... و ابن عبدالبر گفت: دوشنبه هشتم ربیع الاول چهل و یک سال بعد از سال فیل، گفته شد که الله سبحانه وتعالی وی را در ربیع الاول رحمتی برای تمام بشریت و تمام نژادها قرار داد.»

بنابراین، در ماه ربیع الاول، رسول الله صلی الله علیه وسلم برای همه مردم اعم از عرب و عجم، آفریقایی و آسیایی، اروپایی و آمریکایی مبعوث گردید. الله سبحانه وتعالی می‌فرماید:

﴿وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ﴾ [انبیاء: 107]

ترجمه: ما تو را نفرستادیم، مگر رحمتی بر عالمیان.

رسالت وی رحمتی بود برای همه انسان‌ها و غلبه بر تمام روش‌های دیگر از زندگی، هرچند مشرکین را خوش نیاید.

ای مسلمانان! ربیع الاول شاهد هدیه دیگری بود، هجرت رسول الله صلی الله علیه وسلم تا برای اولین بار اسلام را به عنوان دولتی در مدینه منوره "منور به نور هدایت" تأسیس نماید.

پس از تأمین نصرت از دو قبیله قوی مدینه، بنی خزرج و بنی اوس، زمینه هجرت رسول الله صلی الله علیه وسلم از ظلم در مکه تا حاکمیت اسلام در مدینه فراهم گردید. بخاری در صحیح خود از ابن شهاب روایت می‌کند که عروه بن الزبیر به وی گفت:

«وَسَمِعَ الْمُسْلِمُونَ بِالْمَدِينَةِ مَخْرَجَ رَسُولِ اللَّهِ ﷺ مِنْ مَكَّةَ... بَطَّحَ الْحَرَّةَ، فَعَدَلَ بِهِمْ ذَاتَ الْيَمِينِ، حَتَّى نَزَلَ بِهِمْ فِي بَنِي عَمْرِو بْنِ عَوْفٍ، وَذَلِكَ يَوْمَ الْاِثْنَيْنِ مِنْ شَهْرِ رَبِيعِ الْاَوَّلِ»

ترجمه: مسلمانان مدینه خبر خروج رسول الله صلی الله علیه وسلم از مکه را شنیدند... و رسول الله صلی الله علیه وسلم را در روز دوشنبه و در بنی عمرو بن عوف در ماه ربیع الاول ملاقات نمودند.

و ابن هبان در صحیح خود از براء روایت نموده است که گفت:

«أَنَّ قُدُومَهُ ﷺ الْمَدِينَةَ كَانَ يَوْمَ الْاِثْنَيْنِ لِاِثْنَتَيْ عَشْرَةَ لَيْلَةً خَلَّتْ مِنْ رَبِيعِ الْاَوَّلِ»

ترجمه: یمن قدوم رسول الله ﷺ به مدینه در روز دوشنبه شب دوازدهم ربیع الاول بود.

طبری در "تاریخ رسولان و امراء" نقل نموده است:

«حَدَّثَنَا ابْنُ حُمَيْدٍ، قَالَ: حَدَّثَنَا سَلْمَةُ، عَنِ ابْنِ إِسْحَاقَ، عَنِ الزَّهْرِيِّ، قَالَ: قَدِمَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ: الْمَدِينَةَ يَوْمَ الْاِثْنَيْنِ، لِاِثْنَتَيْ عَشْرَةَ لَيْلَةً خَلَّتْ مِنْ شَهْرِ رَبِيعِ الْاَوَّلِ»

ترجمه: از ابن حمید شنیدیم که گفت: سلمه از ابن اسحاق، و او از زهری شنیده است که گفت: رسول الله صلی الله علیه وسلم در روز دوشنبه شب دوازدهم ربیع الاول وارد مدینه شد.

بنابراین، ربیع الاول ماهی بود که در آن به رسول الله صلی الله علیه وسلم حکم (حاکمیت) داده شد. حالا دیگر اولین دولت اسلامی تأسیس گردیده بود؛ دولتی که اجازه می داد تا اسلام با تمام شکوه آن تطبیق گردد.

ای مسلمانان! بیایید تا ماه ربیع الاول و هدایایی که این ماه شاهد آن بوده است، ما را برانگیزد و الهام دهد تا پیام اسلام را به عنوان آرامشی برای مظلومان و هشدار جدی برای حکام ظالم، بلند و اظهار نماییم. بیایید تا برای شکرگزاری از هدایایی که این ماه برای ما عطا نموده است، علی الرغم ظلم و ستم حکام ظالم، در راه پیمایی های اسلام تزلزل ناپذیر باشیم. بیایید تا محبت ما به رسول الله صلی الله علیه وسلم ما را برانگیزد تا مرزهای دروغین ملی را که ما را به بیش از پنجاه کشور تقسیم نموده است، از بین برده و به عنوان یک دولت خلافت تحت پرچم لا اله الا الله محمد الرسول الله خود را وحدت بخشیم.

ای افسران نظامی مسلمان! بیایید تا امروز هجرت رسول الله صلی الله علیه وسلم که ماه ربیع الاول شاهد آن بوده است، مردان جنگی را در میان نیروهای مسلح ما برانگیزد تا نصرت (حمایت مادی) خود را برای تأسیس خلافت بر منهج نبوت اعطا نمایند. بیایید برای بازگشت امت به عنوان امت شاهد بر تمام بشریت تلاش نماییم و اسلام را به عنوان یک دولت تطبیق نموده و نور هدایت آن را به گونه ای حمل نماییم که بالای سایر روش های زندگی غالب گردد.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه پاکستان

4 ربیع الاول 1445 هـ.ق.

نمبر صدر 1445/09

شہ شنبہ 19 سپتمبر 2023 م.

مترجم: عبدالرحمن "قاطع"